1

研究評価委員会

「革新的プラスチック資源循環プロセス技術開発」

（中間評価）

現地調査会 議事要旨

１．日 時：2022年10月19日（水）13：30～16：45

２．場 所：福岡大学 七隈キャンパス

３．出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長    平井 康宏   京都大学 環境安全保健機構 環境管理部門 教授

分科会長代理  小野田 弘士   早稲田大学 大学院環境・エネルギー研究科  教授

委員      瀧 健太郎   金沢大学 理工研究域 フロンティア工学系 教授

委員      冨田 斉    一般社団法人 プラスチック循環利用協会 総務広報部

広報学習支援部長

委員      福井 美悠   株式会社日本政策投資銀行 産業調査部   副調査役

委員      増田 孝弘   株式会社タクマ 技術センター 研究部   部長

＜推進部署＞

上原 英司   NEDO 環境部 部長

今西 大介   NEDO 環境部 主任研究員

柳田 泰宏    NEDO 環境部 主任

河合 駿     NEDO 環境部 主任

＜実施者＞

松方 正彦     早稲田大学先進理工学研究科  教授

八尾 滋    福岡大学工学部   教授

中野 涼子    福岡大学工学部   助教

パチヤ パントン  福岡大学機能・構造マテリアル研究所 特任助教

アルタフ フセイン 福岡大学機能・構造マテリアル研究所 特任助教

山本 俊浩    福岡大学工学部   教授

高山 暢久    福岡大学工学部   研究支援者

高取 永一    福岡大学 機能・構造マテリアル研究所 客員教授

森 直樹    九州工業大学    教授

西野 孝    神戸大学    教授

大久保 光    横浜国立大学    助教

田中 真司    国立研究開発法人 産業技術総合研究所 主任研究員

大坪 章人       （株）プラスチック工学研究所  代表取締役

浦山 浩一   （株）プラスチック工学研究所

鬼防 崇   （株）プラスチック工学研究所

辰巳 昌典   （株）プラスチック工学研究所

久泉 政也   いその（株）製造本部   課員

2

加賀 正剛  いその（株）製造本部   部長

今井 麻美 （株）富山環境整備イノベーション事業部

藤井 拓郎  三光合成（株）次世代技術部

木村 一成  旭化成（株）ポリマー基盤技術開発部

加地 元  旭化成（株）ポリマー基盤技術開発部 主幹研究員

江原 賢司  旭化成（株）ポリマー基盤技術開発部 主幹研究員

宮本 健一  花王（株）包装技術研究所

澁谷 玲  花王（株）包装技術研究所

木戸 義隆  DIC（株） 新事業統括本部P-1プロジェクト プロジェクトマネジャー

永田 寛知  DIC（株） 新事業統括本部P-1プロジェクト マネジャー

千手 康弘  DIC（株） 新事業統括本部P-1プロジェクト マネジャー

藤井 崇  凸版印刷（株）生活・産業事業本部  部長

松尾 雄一  三菱電機(株)先端技術総合研究所

北田 信介  メビウスパッケージング（株）

加藤 英仁  日本プラスチック工業連盟   専務理事

＜オブザーバ＞

吉川 泰弘 経済産業省 産業技術環境局 資源循環経済課 課長補佐

孫田 明忠 経済産業省 産業技術環境局 資源循環経済課 専門職

尾之上 昭弘 経済産業省 産業技術環境局 資源循環経済課 リサイクル関連法執行専門職

佐藤 利香 NEDO 技術戦略研究センター   専門調査員

＜評価事務局＞

森嶋 誠治   NEDO評価部 部長

佐倉 浩平   NEDO評価部 専門調査員

大和 菜穂子  NEDO評価部 調査員

内田 悠斗    NEDO評価部 職員

日野 武久   NEDO評価部 主査

４．議事次第

（現地調査会）

１）開会、委員紹介                   13:30～13:50

２）革新プラPJ概要説明(NEDO)              13:50～13:55

３）革新プラPJ概要説明（PL）              13:55～14:05

４）調査対象テーマ・見学設備の概要説明         14:05～14:45

５）質疑応答                      14:45～15:00

休憩・移動                     15:00～15:05

６）設備見学                      15:05～16:05

７）補足説明・質疑応答               16:05～16:30

８）福岡大学 学長ご挨拶                16:30～16:35

９）連絡事項・閉会                   16:35～16:45

3

５．議事要旨

知的財産権の保護の上で支障が生じると認められるため、分科会長の了承のもと全て非公開で行われた。

以 上